ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 сентября 2024 года № 709-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 26 июля 2012 года № 407-пп

В соответствии со статьями 781, 785 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 26 июля 2012 года № 407-пп «О Порядке определения объема и
предоставления из областного бюджета субсидий аккредитованным
региональным спортивным федерациям» (далее -  постановление) следующие
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «определения объема и»
исключить;

2) в пункте 1 слова «определения объема и» исключить;
3) Порядок определения объема и предоставления из областного

бюджета субсидий аккредитованным региональным спортивным
федерациям, установленный постановлением, изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 13 сентября  2024 года № 709-пп

«УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 26 июля 2012 года № 407-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ

АККРЕДИТОВАННЫМ РЕГИОНАЛЬНЫМ СПОРТИВНЫМ
ФЕДЕРАЦИЯМ

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок
предоставления из областного бюджета субсидий аккредитованным
региональным спортивным федерациям в целях подготовки и проведения
чемпионатов и первенств Иркутской области, участия в межрегиональных,
всероссийских и международных спортивных соревнованиях (далее -
соревнования) и учебно-тренировочных мероприятиях (далее -  субсидии), в
том числе результаты их предоставления.

Субсидии предоставляются в целях реализации комплекса процессных
мероприятий «Управление отраслью физической культуры и спорта»,
являющегося структурным элементом государственной программы
Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года
№ 1015-пп.

2. Для целей настоящего Порядка под учебно-тренировочными
мероприятиями понимаются учебно-тренировочные мероприятия,
относящиеся к спортивным мероприятиям, включенным в календарный план
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Иркутской области.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, уполномоченным на предоставление субсидий, является
министерство спорта Иркутской области (далее -  министерство).

Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до
министерства на цели, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящего
Порядка, на соответствующий финансовый год.

Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

4. Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.

2

Способом проведения отбора является запрос предложений.
5. Отбор проводится министерством в электронном виде в

государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» в течение текущего
финансового года, но не ранее даты, указанной в объявлении о проведении
отбора (далее -  система «Электронный бюджет»).

Отбор проводится в соответствии с Правилами отбора получателей
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 (далее
-  Правила отбора).

6. Право на участие в отборе имеют региональные общественные
организации, являющиеся членами общероссийской спортивной федерации,
или структурные подразделения (региональные отделения) общероссийской
спортивной федерации, наделенные правами юридического лица, которые
получили государственную аккредитацию и целями деятельности которых
являются развитие одного или нескольких видов спорта на территории
Иркутской области, их пропаганда, организация, проведение спортивных
мероприятий и подготовка спортсменов -  членов спортивных сборных
команд Иркутской области (далее -  спортивная федерация).

7. Способом предоставления субсидий является финансовое
обеспечение затрат спортивных федераций на подготовку и проведение
чемпионатов и первенств Иркутской области, участие в соревнованиях и
учебно-тренировочных мероприятиях.

8. Размер субсидий определяется министерством на основании
представленного спортивной федерацией расчета размера субсидий,
произведенного в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

9. Спортивные федерации на даты рассмотрения заявки на участие в
отборе и заключения соглашения о предоставлении субсидий (далее -
соглашение) должны соответствовать требованиям, указанным в пункте 19
Правил отбора.

10. Спортивным федерациям, а также иным лицам, получающим
средства на основании договоров, заключенных со спортивными
федерациями (далее -  контрагенты), запрещается приобретать за счет средств
субсидий иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья
и комплектующих изделий.

11. По результатам отбора с победителем отбора заключается
соглашение в системе «Электронный бюджет» в соответствии с типовой
формой, установленной министерством финансов Иркутской области для

3

соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из областного
бюджета, в котором предусматриваются в том числе следующие положения:

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении
соглашения при недостижении согласия по новым условиям, в случае
уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидий в
размере, определенном в соглашении;

согласие победителя отбора на осуществление министерством и
органами государственного финансового контроля в установленном
законодательством порядке проверок, предусмотренных пунктом 16
настоящего Порядка;

обязательства победителя отбора:
включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения

обязательств по соглашению, согласие контрагентов, на осуществление
министерством и органами государственного финансового контроля
проверок, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка, и запрет
приобретения ими за счет средств субсидий иностранной валюты., за
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в
соответствии с типовыми формами, установленными министерством
финансов Иркутской области, в системе «Электронный бюджет».

В случае согласования новых условий соглашения между
министерством и победителем отбора заключается дополнительное
соглашение к соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня
уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств, предусматривающее условие о перечислении субсидий (части
субсидий) в течение 50 рабочих дней со дня доведения до министерства
лимитов бюджетных обязательств.

При реорганизации победителя отбора в форме слияния,
присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем
заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены
лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица,
являющегося правопреемником.

При реорганизации победителя отбора в форме разделения, выделения,
а также при его ликвидации, соглашение расторгается с формированием
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о
неисполненных победителем отбора обязательствах, источником
финансового обеспечения которых являются субсидии, и возврате
неиспользованного остатка субсидий в областной бюджет.

4

12. Результатами предоставления субсидий являются проведение
чемпионатов и первенств Иркутской области и (или) участие в
соревнованиях и учебно-тренировочных мероприятиях в году
предоставления субсидий.

Значения результатов предоставления субсидий устанавливаются в
соглашении.

13. Предоставление субсидий осуществляется путем перечисления
денежных средств с лицевого счета министерства на расчетный счет,
открытый победителю отбора в кредитной организации, в срок не позднее
10 рабочих дней со дня заключения соглашения.

14. Победитель отбора представляет в министерство с использованием
системы «Электронный бюджет» по формам, определенным типовой формой
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для
соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из областного
бюджета, следующие отчеты (далее -  Отчеты):

1) не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий;

2) не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом:
отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов

предоставления субсидий (контрольных точек).
15. Отчеты проверяются министерством в течение 10 рабочих дней со

дня их представления и в случае выявления фактов представления Отчетов с
нарушением сроков и (или) форм, предусмотренных пунктом 14 настоящего
Порядка, министерство отклоняет их.

В случае отсутствия оснований для возврата Отчетов,
предусмотренных абзацем первом настоящего пункта, министерство
принимает Отчеты.

16. Министерство осуществляет в отношении победителей отбора и
контрагентов проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления
субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношении победителей отбора и контрагентов проверки в соответствии со
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

17. Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в случаях
нарушения победителем отбора условий, установленных при предоставлении
субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных
министерством и органами государственного финансового контроля, а также
недостижения значений результатов предоставления субсидий.

18. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления фактов,
указанных в пункте 17 настоящего Порядка, направляет победителю отбора
требование о возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в
областной бюджет в течение 30 календарных дней со дня получения

5

соответствующего требования.
В случае если контрагентами допущены нарушения порядка и условий

предоставления субсидий, выявленные по фактам проверок, проведенных
министерством и органами государственного финансового контроля,
министерство направляет указанным лицам требование о возврате
полученных средств в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных
фактов. Средства подлежат возврату в областной бюджет в течение
30 календарных дней со дня получения соответствующего требования.

В случае невыполнения требования о возврате полученных субсидий
(требования о возврате полученных средств) взыскание субсидий (средств)
производится в порядке, установленном законодательством.

19. Министерство проводит оценку эффективности (результатов)
предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком,
установленным правовым актом министерства.

Отчет о проведении оценки эффективности (результатов)
предоставления (использования) субсидий (далее -  отчет) формируется
министерством и направляется в министерство экономического развития и
промышленности Иркутской области в срок до 30 марта 2025 года. Отчет
подлежит размещению на официальном сайте министерства в срок до
1 апреля 2025 года.

20. Мониторинг достижения значений результатов предоставления
субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидии (контрольная точка), проводится министерством в
порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов
Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления из
областного бюджета субсидий
аккредитованным региональным
спортивным федерациям

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА РАЗМЕРА СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

АККРЕДИТОВАННЫМ РЕГИОНАЛЬНЫМ СПОРТИВНЫМ
ФЕДЕРАЦИЯМ

Расчет размера субсидий из областного бюджета аккредитованным
региональным спортивным федерациям (далее соответственно -  субсидии,
спортивная федерация) осуществляется в следующем порядке:

1. Для каждой спортивной федерации определяется количество баллов.
Для этого суммируется количество баллов за количество тренеров-
преподавателей, занимающих штатные должности в спортивной федерации
(согласно форме Федерального статистического наблюдения № 1-ФК
«Сведения о физической культуре и спорте»), количество членов сборной
команды России, присвоение в отчетном году спортивного разряда «кандидат
в мастера спорта», присвоение в отчетном году спортивного звания «мастер
спорта России», присвоение в отчетном году спортивного звания «мастер
спорта России международного класса», присвоение в отчетном году
почетного спортивного звания «заслуженный мастер спорта России», баллов
по результатам выступлений спортсменов на официальных соревнованиях,
указанных в критериях оценки спортивных федераций, предусмотренных
приложением к настоящему Порядку (далее -  Критерии).

В случае если вид спорта, развиваемый спортивной федерацией,
относится к базовым видам спорта в Иркутской области в соответствии с
приказом Министерства спорта Российской Федерации, то полученное
количество баллов увеличивается на 50 процентов.

Полученное количество баллов умножается на коэффициенты исходя из
количества занимающихся спортсменов, количества занимающихся
спортсменов-инвалидов и отнесения вида спорта, развиваемого спортивной
федерацией, к олимпийским, неолимпийским, получившим признание
Международного олимпийского комитета, и неолимпийским, не получившим
признание Международного олимпийского комитета, указанным в Критериях.

2. Для каждой спортивной федерации определяется размер субсидий,
который составляет произведение стоимости одного балла на количество
баллов, набранных спортивной федерацией.

Для определения стоимости одного балла размер субсидий в пределах
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства спорта
Иркутской области на соответствующий финансовый год, делится на общее
количество баллов, набранных спортивными федерациями.

Приложение
к Порядку расчета размера субсидий из
областного бюджета аккредитованным
региональным спортивным федерациям

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ АККРЕДИТОВАННЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ

ФЕДЕРАЦИЙ

Показатель Сокращения Баллы (за каждого) Коэффициенты
Количество тренеров-
преподавателей, занимающих
штатные должности (по форме отчета
1-ФК)

КТ 0,5

-

Количество членов сборной команды
России <*> ЧСР 10

Присвоение в отчетном году
спортивного разряда «кандидат в
мастера спорта», спортивных званий
«мастер спорта России», «мастер
спорта России международного
класса», почетного спортивного
звания «заслуженный мастер спорта
России»

КМС 0,5
МС 5

МСМК,
ЗМС 10

Результаты выступлений спортсменов за 1
место

за 2
место

за 3
место

за
участие

Спартакиада СП 10 8 6 2
Первенство России ПР 4 3 2 -
Первенство Европы ПЕ 6 5 4 -
Первенство мира ПМ 11 9 7 -
Кубок России КР 4 3 2 -
Кубок Европы КЕ 6 5 4 -
Кубок мира КМ 8 7 6 -
Чемпионат России ЧР 6 5 4 -
Чемпионат Европы ЧЕ 11 9 8 -
Чемпионат мира ЧМ 15 13 11 -
Олимпийские игры <**> ОИ 40 30 25 15
Отнесение вида спорта, развиваемого
региональной спортивной
федерацией, к базовым видам спорта
в Иркутской области

Бв - 50% от общего
кол-ва баллов

Количество занимающихся
спортсменов КЗ -

свыше 10 000
чел. 1,4

от 3 001 до
10 000 чел. 1,3

от 1 001 чел.
до 3 000 чел. 1,2

от 500 чел.
до 1 000 чел. 1,1

2
от 500 чел.

до 1 ООО чел. 1Д

Количество занимающихся
спортсменов-инвалидов КЗ (и) - свыше 10

чел. 1Д

Олимпийские виды спорта Ов - 2
Неолимпийские виды спорта,
получившие признание
Международного олимпийского
комитета

НОв
(пМОК) 1

Неолимпийские виды спорта, не
получившие признание
Международного олимпийского
комитета

Нов
(нпМОК) 0,5

<*> Включая спортсменов, выступающих по видам спорта и дисциплинам,
включенным в программы Паралимпийских, Сурдлимпийских игр и Всемирных
специальных олимпийских игр.

<**> Баллы, завоеванные на Олимпийских играх, остаются действительными в
течение олимпийского цикла (4 года).

В командных и игровых видах спорта баллы начисляются за каждого спортсмена в
составе команды, занявшей призовое место.».